ПРОТОКОЛ
заседания общественной комиссии по обеспечению реализации регионального

проекта «Формирование комфортной городской среды на территории
Свердловской области» на территории Верхнесалдинского городского округа

(далее -  Комиссия)

г. Верхняя Салда
14 апреля 2023 года № 05/23

П редседательствовал:

И.о. главы Верхнесалдинского городского округа А.В. Маслов

На заседании Комиссии присутствовали: А.Б. Душин, Н.В. Козлова, Л.Ю. Софронова,
Н.С. Зыков, Н.А. Шмигельская, Л.Г. Баженова, О.А. Шапкина, А.Н. Морозов, С.В.
Новопашин, И.А. Тодуа, В.А. Бельков, Л.В. Пискунова, С.В. Полковенкова.

Всего присутствовало 14 (четырнадцать) членов Комиссии, что составило
56 процентов от общего количества членов Комиссии. Кворум имеется, заседание
правомочно.

Повестка дня:

1. Итоги приема от населения предложений и обсуждения с населением
предлагаемых мероприятий и функций набережной Верхнесалдинского городского пруда
для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной
городской среды в категории «малые города».

Ход заседания:

1. Начальник отдела по ЖКХ администрации Верхнесалдинского городского
округа Н.В. Козлова сообщила о завершении 13 апреля 2023 года (до 09 часов 00 минут)
процедуры приема от населения предложений и обсуждения с населением предлагаемых
мероприятий и функций набережной Верхнесалдинского городского пруда для участия
во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды в
категории «малые города».

Опрос проводился в соответствии с постановлением администрации
Верхнесалдинского городского округа от 22.02.2023 № 446 (в редакции постановлений от
28.03.2023 № 699, от 10.04.2023 № 764). В онлайн-опросе приняли участие 456 человек.
Очно проголосовали 1956 человек (урна № 1 — 215 человек, урна № 2 - 126 человек, урна
№ 3 - 2 0 1  человек, урна № 4 -  186 человек, урна № 5 -  216 человек, урна № 6 -  319
человек, урна № 7 -  72 человека, переносная урна № 8 -  621 человек), отчет о
проведенных мероприятиях общественного обсуждения с отдельными группами
пользователей (переносная урна) прилагается. Общее количество участников опроса -
2412 человек.

Члены комиссии провели подсчет голосов жителей, проголосовавших очно.
Председательствующим на Комиссии озвучена информация, что результаты

опроса населения сформировались следующим образом:

№ Наименование инфраструктурных объектов, предлагаемых для
размещения на территории набережной Верхнесалдинского

городского пруда

Количество
голосов,

принятых
онлайн

Количество
голосов,

принятых очно

Общее количество
принятых голосов

1. Лодочная станция 352 1358 1710
2. Велодорожка 173 782 965
3. Беговая дорожка 143 690 833
4. Дорожки для прогулок 351 1157 1508
5. Беседки, скамьи-качели, скамьи-шезлонги 373 1308 1681
6. Уличное освещение 362 1331 1693
7. Каток 73 496 569
8. Оборудование для активного отдыха 201 778 979
9. Площадка для танцев 110 568 678
10. Объекты общественного питания 241 893 1134
11. Место для кэмпинга 101 399 500
12. Пункты проката спортивного инвентаря и оборудования 217 930 1147
13. Общественный туалет 393 1491 1884
14. Инфраструктура для маломобильных групп населения 155 665 820
15. Детское игровое оборудование 275 1107 1382
16. Арт-объекты 144 564 708
17. Парковочные места 253 1070 1323
18. Озеленение 329 1266 1595
19. Свой вариант

Набережная должна быть живой, отдых для всех, концепция со спусками к воде.
В акваторию выносятся пирсы, прокат лодок и катамаранов. Проект должен
предусматривать наполнение территории разнообразными функциями: от
тихого отдыха до массовых мероприятий. Летнее кафе

1 1

Восстановить тополиную «аллею любви» по берегу вдоль СМЗ до плотины 1 1
Японский садик 1 1
Песчаный пляж 6 71 77
Кабинки для переодевания 1 26 27
Урны 4 11 15
Площадка с тренажерами, детская площадка, уличные тренажеры для взрослых 3 3

Теннисный корт, боулинг, аэропорт 1 1
Очистка пруда 6 18 24
Открытый кинотеатр 1 8 9
Песчаный берег, пирс 2 26 28
Бассейн 7 7
Волейбольная площадка 1 34 35
Теневые навесы 2 2
Место для выгула собак 18 18
Баскетбольная площадка 5 5
Аквапарк, водяные горки 13 13
Пункт службы безопасности, охрана порядка 6 6
Зона отдыха 5 5
«Лягушатник» для малышей 2 2
Парк аттракционов 1 4 5
Батут, качели, площадки 3 3
Колесо обозрения 1 3 4
Летний душ, душевые кабинки 4 4
Грибки для детей 2 2
Фонтаны, фонари, клумбы 1 1 2
Развлекательные центры, боулинг, аквапарк, санаторий 1 1
Буккроссинг 1 1
Все это сделать не только так, а еще для людей-колясочников и мам с колясками 1 1
Урны и видеонаблюдение 4 1 5
Качели, горки для детей 1 1
Вышка для прыжков в воду 5
Каток оградить 1 1
Знаки, запрещающие курение и употребление алкоголя 1 1
Медпункт 3
Береговая охрана 1 1
Катамараны, лодки, пароход для катания 15 15
Речной трамвайчик 1 1
Организованный вывоз мусора 4 1 5

Места для купания 25 25
Кабинки для переодевания, небольшой песочный пляж, дворников для уборки
парка 1 1

Площадка для выступления уличных артистов (как на море) 3 3
Дарвинг-клуб, чтобы тренироваться для поездки на море 1 1
Место для купания должно быть отгорожено от плавсредств, музыка, раздевалки
и душ, волейбольная площадка 1 1

Автокроссная и мотокроссная трассы
Побольше цветов и клумб. Проводить мастер-классы с детьми, концерты 1 1
Мини болдер-стена (скалодром) 1 1
Цирк 1 1
Акваланги на прокат
Парк для культурно-массового развлечения, аттракционные игровые площадки 1 1
Запретить выгул собак, установить видеокамеры для фиксации от вандалов 1 1
Урны, а также своевременная уборка территории от мусора, чтоб не допустить
попадания в водоем. Закрывать набережную на ночное время с присутствием
ЧОП, запретить вход с животными

1
1

Клуб моржей 1 1
Спасатели, акваланги с инструктором 1 1
Большая песочница для раскопок, скамьи-качели 2 2
М ангальная зона, зона барбекю 5 5
Длинные плоты, с которых можно прыгать 3 3
Камеры хранения вещей 2 2
Аттракционы, спортивный комплекс 4 4
Аквадром (место проведения соревнований по судомоделированию) 1 1
Отдельно детская площадка с мягким покрытием 1 1
Сделать красивую набережную, облагороженный бывший «Парк металлургов» 1 1
Зона для чтения, WiFi, эко-домики, фонтан, батуты, торговый павильон, летний
кинотеатр, кабины для переодевания, душевые кабины, на входе объект «Маяк»,
смотровая площадка -  на береговую линию

35 35
Ограждение, в том числе пирса 5 5
Гостиница 1 1
Футбольное поле 1 1

20. ИТОГО 4 281 17 264 21 545

в том числе в очном формате:
Результаты приема от населения предложений и обсуждения с населением предлагаемых мероприятий и функций набережной

Верхнесалдинского городского пруда для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской
среды в категории «малые города» (по стационарным участкам)

В том числе:
Урна № 1

Ул. Энгельса,
дом № 46,

Администра­
ция

Верхнесал­
динского

городского
округа, холл

первого этажа

Урна № 2
Ул.

Парковая,
дом № 12,

Дом книги,
холл

первого
этажа

Урна № 3
Ул.

Парковая,
дом № 1,

центральная
проходная

ПАО
«Корпораци
я «ВСМПО-

Ависма»

Урна № 4
Ул. Восточная,
проходная ПАО

«Корпорация
«ВСМПО-
Ависма»

(остановка
«Восточная»)

Урна № 5
Ул.

Энгельса,
дом № 42,

спорткомпл
екс «Чайка»,

холл
первого
этажа

У рна № 6
Ул. Воронова,

дом № 6, корпус
№ I,

Управление
социальной
политики
№ 22 по

Верхнесалдинс-
кому району,
холл первого

этажа

Урна № 7
Ул. Рабочей
Молодежи,
дом № 2а,

Центральна
я городская
больница,

холл
первого
этажа

Переносная
урна № 8

(отдельные
группы

пользовател
ей)

Всего
голосов

Лодочная станция 169 107 157 124 140 205 46 410 1358
Велодорожка 78 57 79 77 92 111 20 268 782

Беговая дорожка 65 59 49 58 70 127 16 246 690
Дорожки для прогулок 138 98 118 89 109 188 28 389 1157

Беседки, скамьи-качели,
скамьи-шезлонги 157 99 116 135 122 202 34 443 1308

Уличное освещение 171 95 133 120 124 220 31 437 1331
Каток 57 42 35 47 45 91 8 171 496

Оборудование для активного
отдыха 89 77 65 93 81 107 23 243 778

Площадка для танцев 56 72 46 49 52 88 8 197 568
Объекты общественного ИЗ 73 78 85 87 150 20 287 893питания

Место для кэмпинга 35 18 43 49 56 70 10 118 399
Пункты проката спортивного

инвентаря и оборудования 116 77 90 91 94 117 18 327 930

Общественный туалет 193 108 148 149 166 228 44 455 1491
Инфраструктура для

маломобильных групп
населения

64 55 64 71 70 95 10 236 665

Детское игровое
оборудование 153 80 94 106 112 170 23 369 1107

Арт-объекты 51 34 59 53 59 99 17 192 564
Парковочные места 114 76 108 104 110 170 23 365 1070

Озеленение 146 101 137 115 118 197 25 427 1266
Свой ваоиант:
Песчаный пляж 2 3 4 1 5 3 53 71
Кабинки для переодевания 2 12 1 1 10 26
Урны 1 1 1 8 11
Площадка с тренажерами,
детская площадка, уличные
тренажеры для взрослых

1
1

1 3

Теннисный корт, боулинг,
аэропорт

1 1

Очистка пруда 1 5 5 1 2 4 18
О ткры ты й кинотеатр 6 1 1 8
Песчаный берег, пирс 1 4 1 2 18 26
Бассейн 2 5 7
Волейбольная площадка 1 2 1 30 34
Теневые навесы 1 1 2
Место для выгула собак 14 1 1 2 18
Баскетбольная площадка 1 2 2 5
А квапарк, водяные горки 1 12 13
Пункт службы безопасности,
охрана порядка 2 1 3 6

Зона отдыха 1 4 5
«Лягушатник» для малышей 1 1 2
П арк аттракционов 1 2 1 4
Батут, качели, площадки 1 1 1 3
Колесо обозрения 1 1 1 3
Летний душ, душевые кабинки 1 2 1 4
Грибки для детей 2 2
Фонтаны, фонари, клумбы 1 1

Развлекательные центры,
боулинг, аквапарк, санаторий 1 1

Буккроссинг 1 1
Все это сделать не только так, а
еще для людей-колясочников и
мам с колясками

1 1

Урны и видеонаблюдение 1 1
Качели, горки для детей 1 1
Выш ка для прыжков в воду 1 4 5
К аток оградить 1 1
Знаки, запрещающие курение и
употребление алкоголя 1 1

Медпункт 1 1 1 3
Береговая охрана 1 1
К атамараны, лодки, пароход для
катания 1 14 15

Речной трамвайчик 1 1
Организованный вывоз мусора 1 1
Места для купания 1 1 23 25
Кабинки для переодевания,
небольшой песочный пляж,
дворников для уборки парка

1 1

Площадка для выступления
уличных артистов (как на море) 1 2 3
Дарвинг-клуб, чтобы
тренироваться для поездки на
море

1 1

Место для купания должно быть
отгорожено от плавсредств,
музыка, раздевалки и душ,
волейбольная площадка

1 1

Автокроссная и мотокроссная
трассы 2 2
Побольше цветов и клумб.
Проводить мастер-классы с
детьми, концерты 1

1

Мини болдер-стена (скалодром) 1 1

Ц ирк 1 1
Акваланги на прокат 3 3
П арк для культурно-массового
развлечения, аттракционные
игровые площадки 1

1

Запретить выгул собак,
установить видеокамеры для
фиксации от вандалов 1

1

Урны, а также своевременная
уборка территории от мусора,
чтоб не допустить попадания в
водоем. Закрывать набережную
на ночное время с присутствием
ЧОП, запретить вход с
животными 1

1

Клуб моржей 1 1
Спасатели, акваланги с
инструктором 1 1
Больш ая песочница для
раскопок, скамьи-качели 2 2

М ангальная зона, зона барбекю 5 5
Длинные плоты, с которых
можно прыгать 3 3

Камеры хранения вещей 2 2
Аттракционы, спортивный
комплекс 4 4
Аквадром (место проведения
соревнований по
судомоделированию)

1 1

Отдельно детская площадка с
мягким покрытием 1 1
Сделать красивую набережную,
облагороженный бывший «Парк
металлургов»

1 1

Зона для чтения, WiFi, эко­
домики, фонтан, батуты,
торговый павильон, летний
кинотеатр, кабины для

35 35

переодевания, душевые кабины,
на входе объект «Маяк»,
смотровая площадка -  на
береговую линию
Ограждение, в том числе пирса 5 5
Г остиница 1 1
Футбольное поле 1 1

ИТОГО 1980 1374 1638 1637 1746 2642 411 5836 17 264

Решение комиссии:
1) принять результаты приема от населения предложений и обсуждения с

населением предлагаемых мероприятий и функций набережной Верхнесалдинского
городского пруда для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания
комфортной городской среды в категории «малые города»;

2) предусмотреть мероприятия, набравшие 150 и более голосов, при разработке
проекта благоустройства набережной Верхнесалдинского городского пруда для участия во
Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды в

№ Наименование инфраструктурных
объектов, предлагаемых для

размещения на территории набережной
Верхнесалдинского городского пруда

Количество
голосов,

принятых
онлайн

Количество
голосов,

принятых
очно

Общее
количество
принятых

голосов

1. Лодочная станция 352 1358 1710
2. Велодорожка 173 782 965
3. Беговая дорожка 143 690 833
4. Дорожки для прогулок 351 1157 1508
5. Беседки, скамьи-качели, скамьи-шезлонги 373 1308 1681
6. Уличное освещение 362 1331 1693
7. Каток 73 496 569
8. Оборудование для активного отдыха 201 778 979
9. Площадка для танцев 110 568 678
10. Объекты общественного питания 241 893 1134

11. Место для кэмпинга 101 399 500
12. Пункты проката спортивного инвентаря и

оборудования
217 930 1147

13. Общественный туалет 393 1491 1884
14. Инфраструктура для маломобильных

групп населения
155 665 820

15. Детское игровое оборудование 275 1107 1382
16. Арт-объекты 144 564 708
17. Парковочные места 253 1070 1323
18. Озеленение 329 1266 1595

3) рекомендовать и.о. главы Верхнесалдинского городского округа
А.В. Маслову подготовить и направить в Министерство жилищно-коммунального
хозяйства Свердловской области заявку по благоустройству набережной
Верхнесалдинского городского пруда для участия во Всероссийском конкурсе лучших
проектов создания комфортной городской среды в категории «малые города».

Решение принято единогласно.

Председатель комиссии

Протокол вела секретарь комиссии Г '

А.В. Маслов

Л.Ю. Софронова